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Présidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RéRler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten René JalaR, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/10731
Thema: Einnahme von Cannabis-Medizin auferhalb von Privatrdumen

Sehr geehrter Herr Président,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

nDer Deutsche Hanfverband stellte nach eigenen Angaben an alle zustindigen Landesbehdrden eine Anfrage nach eventuellen Regelungen im Umgang mit Patient*innen, die die ihnen verschriebene Cannabis-Medizin aufer Haus konsumieren wollen oder milssen. Der Freistaat Sachsen hat, so der Deutsche Hanfverband, nicht auf die Anfrage geantwortet. Aus den Antworten anderer Bundesiédnder geht hervor, dass es kelne einheitliche Vorgehensweise in diesem Bereich gibt. Das bringt Fragen flir Patient*innen auf dem Gebiet des Freistaats Sachsen hervor."

Namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworts ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wo kénnen Cannabis-Patient*innen eine entsprechende Regelung bzw.
Verordnung zur Einnahme [hrer Cannabis-Medizin auBerhalb ihrer Privatrdume finden?

Grundsétzlich sollten Patientinnen und Patienten alle Fragen der Einnahme mit dem behandelnden Arzt besprechen.

Weiter wird auf das Bundesinstitut fir Arzneimittel und Medizinprodukte (BfArM) verwiesen, das Hinweise zur Verwendung von Cannabis als Medizin fir Patienten verdffentlicht hat (www.bfarm.de/DE/Bundesopiumstelle/
Cannabis).

Frage 2:

Findet bel Cannabis-Patient*innen eine konsequente Anwendung des Gesetzes zum Schutz vor Gefahren des Passivrauchens sowie des Sédchsischen Nichtrauchergesetzes auch in Bezug auf Ausnahmeregelungen statt und ist im Rahmen dieser Gesetze das éffentliche Rauchen von Medizinalkrdutern aus gesundhelthchen Griinden bereits hinreichend geregelt?

Nach den Hinweisen des BfArM wird von der Anwendungsart Rauchen abgeraten.
Durch den Verbrennungsprozess entstehen Giftstoffe, die zu kérperlichen Schaden fihren kénnen. Sollte der behandeinde Arzt im Einzelfall dennoch diese Anwendungsart flr die Therapie empfehlen, so sollte die Anwendung — wenn immer méglich - nicht im &ffentlichen Raum stattfinden. Fur unbeteiligte Blrgerinnen und Blrger ist nicht erkennbar, ob es sich um die Anwendung eines Arzneimittels oder um den illegalen Konsum von Cannabis handelt (vgl. www.bfarm.de/DE/Bundesopiumstelie/Cannabis/
Hinweise flr Patienten).

Darliber wird davon ausgegangen, dass Cannabis-Patientinnen und -Patienten verantwortungsbewusst die Einnahme Ihres Madikaments handhaben und sofern sie Canna- bis in der Anwendungsart Rauchen verschrieben bekommen haben, dies nicht in Bereichen konsumieren, die durch das Gesetz zum Schutz vor den Gefahren des Passivrauchens und das S#chsische Nichtraucherschutzgesetz explizit als Nichtraucherberei-
~ che ausgewiesen sind.

Frage 3:
Was miissen Cannabis-Patient*innen bei der offentlichen Einnahme von Medizinalhanfkrdutern dariiber hinaus beachten?

Mit der Verschreibung von Cannabisarzneimittein Ubernimmt die behandeinde Arztin bzw. der behandeinde Arzt grundsétzlich die Verantwortung fur die Therapie. Die Art der Einnahme (Dosierung, Darreichungsform, Einnahmezeitpunkt) erfolgt daher immer auf der Basis der &rztlichen Verordnung.

Informationen fur Arztinnen und Arzte zur Verschreibung von Cannabis zum medizinischen Gebrauch einschliellich méglicher Darreichungsformen wurden auf den Homepages des BfArM (siehe Antwort zu Frage 1) und der Bundesé&rztekammer
(www.bundesaerztekammer.de/ueber-uns/landesaerztekammern/aktuelle-pressemit
teilungen/news-detall/fragen-und-antworten-zum-einsatz-von-cannabis-in-der-medizin)
verdffentlicht.
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Danach stehen ausreichend Darreichungsformen zur Verfligung, bei denen auch eine offentliche Einnahme als unkritisch eingeschétzt wird. Bezlglich des Rauchens von Cannabis wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen,

Frage 4:

Wenn im Rahmen einer polizeilichen MaRnahme eine Uberpriifung einer &rztiichen Beschelnigung auf Plausibilitdt, Einhaltung von eventuellen Auflagen oder auf Félschung stattfindet, nach welchen Mafistdben, mit welchen Mitteln und In welchem Umfang wird dies gepriift?

Prifungen im Sinne der Fragestellung erfolgen im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften. Danach sind fUr den konkreten Einzelfall und unter Beachtung des Grundsatzes der VerhéitnismaRigkeit die erforderlichen Malinahmen vorzunehmen.
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Frage 5:

Wenn eine Person nach den in Frage 4 genannten Gesichtspunkten {iberpriift und die &rztliche Bescheinigung flir korrekt befunden wurde, findet dann grundsdtzlich eine Durchsuchung der betroffenen Person nach weiteren Betdubungsmitteln statt? :

Nein. Die Durchsuchung einer Person oder deren mitgefihrten Sachen richtet sich nach gesetzlichen Bestimmungen und wird in jedem Einzelfall separat gepriift. Sie findet nur dann statt, wenn Anhaltspunkte dafur vorliegen, dass die betreffende Person weitere dem Betdubungsmittelgesetz unterliegende Substanzen mit sich flihrt.

Mit freundlichen Grifien
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Barbéra Klegsch
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